MUNICIPIO DE RIO NEGRO
Processo Digital

Relatório Analítico

Pág 1 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591201-1559-UVIOGXLPYPVNU-8 - Emitido por: LISANDRO JOSE LORENA PINTO 01/09/2025 11:31:15 -03:00

Processo Nº 19587 / 2025 - [Encerrado]
Código Verificador: 6L60VDB7
Requerente: RIO NEGRO CAMARA DE VEREADORES
Detalhes: INDICAÇÃO Nº 400/2025.
Rio Negro, PR, 25 de Agosto de 2025.
Ementa: Reiteração da Indicação nº 109/2024 - de 27 de Maio e 2024, Inclusão de parada do transporte metropolitano no Terminal Rodoviário de Rio
Negro.
O Vereador que abaixo subscreve, nos termos do art. 107 do Regimento Interno, vem por meio desta reiterar a Indicação nº 109/2024, solicitando
novamente ao Executivo Municipal que, por meio do setor competente, avalie a viabilidade de incluir uma parada adicional do transporte
metropolitano no Terminal Rodoviário de Rio Negro. Atualmente, o serviço opera com saída exclusiva do Centro da Cidade, na Rua Dr. Getúlio
Vargas, o que limita o acesso de muitos usuários, especialmente aqueles que residem ou circulam por outras regiões do município.
Justificativa:  A reiteração desta solicitação se fundamenta na relevância estratégica da proposta, considerando que:
A inclusão de uma parada no Terminal Rodoviário facilitaria o acesso da população ao transporte metropolitano, ampliando sua cobertura e utilidade;
O terminal já é utilizado como ponto de referência para viagens intermunicipais, o que o torna um local adequado e funcional para integração com o
transporte metropolitano;
A medida traria maior conveniência aos usuários, beneficiando especialmente trabalhadores, estudantes e idosos;
Além disso, contribuiria para a mobilidade urbana, a acessibilidade aos serviços de transporte público e o melhor aproveitamento da infraestrutura
existente.
Diante disso, reforça-se a importância do atendimento a esta demanda, que representa um avanço significativo na integração e melhoria do sistema
de transporte em nossa cidade.
Atenciosamente.
ELCIO JOSUÉ COLAÇO - PSD
Vereador
Disponível em: https://sapl.rionegro.pr.leg.br/materia/3011
Assunto: CMRN - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE RIO NEGRO
Subassunto: Proposição/Indicação - Câmara Municipal de Rio Negro
Procurador: ELCIO JOSUÉ COLAÇO
Previsão: 26/09/2025
Processo Principal:null/null

Anexos
Descrição Usuário Data
Of 164-25 - encaminhando indicacoes.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 27/08/2025
ind._400-2025.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 27/08/2025
Comprovante de Abertura do Processo - 100147.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 27/08/2025

Histórico
Setor: LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NEGRO - CMRN

Abertura: 27/08/2025 10:08 Entrada: 27/08/2025 10:08:34
Usuário: LUIZ FERNANDO OSTERLOH Recebido por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH

Observação: INDICAÇÃO Nº 400/2025. Rio Negro, PR, 25 de Agosto de 2025. Ementa: Reiteração da Indicação nº 109/2024 - de 27 de
Maio e 2024, Inclusão de parada do transporte metropolitano no Terminal Rodoviário de Rio Negro. O Vereador que abaixo
subscreve, nos termos do art. 107 do Regimento Interno, vem por meio desta reiterar a Indicação nº 109/2024, solicitando
novamente ao Executivo Municipal que, por meio do setor competente, avalie a viabilidade de incluir uma parada adicional
do transporte metropolitano no Terminal Rodoviário de Rio Negro. Atualmente, o serviço opera com saída exclusiva do
Centro da Cidade, na Rua Dr. Getúlio Vargas, o que limita o acesso de muitos usuários, especialmente aqueles que residem
ou circulam por outras regiões do município. Justificativa: A reiteração desta solicitação se fundamenta na relevância
estratégica da proposta, considerando que: A inclusão de uma parada no Terminal Rodoviário facilitaria o acesso da
população ao transporte metropolitano, ampliando sua cobertura e utilidade; O terminal já é utilizado como ponto de
referência para viagens intermunicipais, o que o torna um local adequado e funcional para integração com o transporte
metropolitano; A medida traria maior conveniência aos usuários, beneficiando especialmente trabalhadores, estudantes e
idosos; Além disso, contribuiria para a mobilidade urbana, a acessibilidade aos serviços de transporte público e o melhor
aproveitamento da infraestrutura existente. Diante disso, reforça-se a importância do atendimento a esta demanda, que
representa um avanço significativo na integração e melhoria do sistema de transporte em nossa cidade. Atenciosamente.
ELCIO JOSUÉ COLAÇO - PSD Vereador Disponível em: https://sapl.rionegro.pr.leg.br/materia/3011

MUNICIPIO DE RIO NEGRO
Processo Digital

Relatório Analítico

Pág 2 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591201-1559-UVIOGXLPYPVNU-8 - Emitido por: LISANDRO JOSE LORENA PINTO 01/09/2025 11:31:15 -03:00

Histórico
Setor: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE PREFEITO - GAP

Setor Origem: LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO
NEGRO - CMRN

Setor Destino: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE
PREFEITO - GAP

Saída: 27/08/2025 10:08 Entrada: 27/08/2025 11:10
Movimentado por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH Recebido por: CLAUDIA KAZMIERCZAK DA ROSA

Observação: INDICAÇÃO Nº 400/2025. Rio Negro, PR, 25 de Agosto de 2025. Ementa: Reiteração da Indicação nº 109/2024 - de 27 de
Maio e 2024, Inclusão de parada do transporte metropolitano no Terminal Rodoviário de Rio Negro. O Vereador que abaixo
subscreve, nos termos do art. 107 do Regimento Interno, vem por meio desta reiterar a Indicação nº 109/2024, solicitando
novamente ao Executivo Municipal que, por meio do setor competente, avalie a viabilidade de incluir uma parada adicional
do transporte metropolitano no Terminal Rodoviário de Rio Negro. Atualmente, o serviço opera com saída exclusiva do
Centro da Cidade, na Rua Dr. Getúlio Vargas, o que limita o acesso de muitos usuários, especialmente aqueles que residem
ou circulam por outras regiões do município. Justificativa: A reiteração desta solicitação se fundamenta na relevância
estratégica da proposta, considerando que: A inclusão de uma parada no Terminal Rodoviário facilitaria o acesso da
população ao transporte metropolitano, ampliando sua cobertura e utilidade; O terminal já é utilizado como ponto de
referência para viagens intermunicipais, o que o torna um local adequado e funcional para integração com o transporte
metropolitano; A medida traria maior conveniência aos usuários, beneficiando especialmente trabalhadores, estudantes e
idosos; Além disso, contribuiria para a mobilidade urbana, a acessibilidade aos serviços de transporte público e o melhor
aproveitamento da infraestrutura existente. Diante disso, reforça-se a importância do atendimento a esta demanda, que
representa um avanço significativo na integração e melhoria do sistema de transporte em nossa cidade. Atenciosamente.
ELCIO JOSUÉ COLAÇO - PSD Vereador Disponível em: https://sapl.rionegro.pr.leg.br/materia/3011

Setor: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - PLANEJAMENTO - SEPLAN

Setor Origem: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE
PREFEITO - GAP

Setor Destino: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
PLANEJAMENTO - SEPLAN

Usuário Destino: GEOVAN DA SILVA
Saída: 27/08/2025 11:10 Entrada: 28/08/2025 09:46

Movimentado por: CLAUDIA KAZMIERCZAK DA ROSA Recebido por: GEOVAN DA SILVA
Observação: Encaminho para o Srº Geovan da Silva, secretário de Planejamento e coordenador Geral, para conhecimento.

Atenciosamente.
Setor: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - PLANEJAMENTO - SEPLAN

Encerramento: 01/09/2025 10:11
Parecer: Encerrado

Observação: No dia 27/08/2025, foi realizado uma visita na sede da AMEP e solicitado ao presidente Gilson Santos e a equipe técnica
responsável, que seja adicionada a rodoviária municipal no itinerário.

Informações Adicionais
155 - Indicações Câmara de Vereadores.
1 - Número de Indicação:  -

400
2 - Ano:  -

2025
3 - Nome do vereador: 3 - Elcio Josué Colaço
4 - Assunto:  -

Reiteração da Indicação nº 109/2024 - de 27 de Maio e 2024, Inclusão de
parada do transporte metropolitano no Terminal Rodoviário de Rio Negro.

5 - Mês: 8 - Agosto

	155